11 Capital Pagado 
El capital autorizado es de cinco millones de quetzales (Q5,000,000) distribuido en 
25,000 acciones preferentes y 25,000 acciones comunes nominativas con un valor 
nominal de Q100 cada una. 

El capital suscrito y pagado asciende a tres millones quinientos mil quetzales 
(Q3,500,000) distribuido en 17,500 acciones preferentes y 17,500 acciones 
comunes nominativas. 

12 Reservas de Capital 

i. Reserva para reinversión de utilidades 
Este saldo se originó por el registro del importe de los beneficios fiscales 
utilizados por la Almacenadora en años anteriores por Q2,101,922.